1

平成 24 年度第 2 回研究企画委員会
議  事  録

１． 日 時：平成 24 年 7 月 18 日（水） 15:00～17:00
２． 場 所：日本応用地質学会 事務局会議室

３． 出席者：(アンダーラインは欠席、＊は委任状提出)
長田委員長，笠副委員長，阪元幹事，天野委員，池田委員，江口委員，太田委員，大野委員

佐々木委員，品川委員，田中委員，照屋委員，升元委員

(委任状提出者を含めて過半数以上であり、委員会成立。)

４．討議資料
◆ 研究企画委員会 平成 24年度第 1回委員会議事録(案) ........................................... (24 研企Ⅱ資①)

◆ 地すべりの初生と評価に関する研究小委員会(第二期) 第 6回委員会議事録(案) ................... (24 研企Ⅱ資②-1)

◆ 廃棄物処分における地質環境調査・解析手法に関する研究小委員会 第 8回委員会議事録(案) ....... (24 研企Ⅱ資②-2)

◆ 岩盤分類再評価研究小委員会(第二期) 第 15回委員会議事録(案) ............................... (24 研企Ⅱ資②-3)

◆ 総務委員会(拡大) 平成 24年度第 3回委員会資料抜粋  ......................................... (24 研企Ⅱ資③-1)

◆ 事業企画委員会 平成 24年度第 2回委員会議事録(案) ......................................... (24 研企Ⅱ資③-2)

◆ 平成 24年度第 6回理事会資料抜粋 ........................................................... (24 研企Ⅱ資③-3)

◆ 一般財団法人全国建設研修センター創立 50周年記念フォーラムパンフ ............................. (24 研企Ⅱ資⑤)

※資料番号④は欠番

５．議 事
５－１．新委員の承認報告

長田委員長より、先の第 6 回理事会(平成 24 年 7 月 12 日)において升元氏の委員選任について承認さ

れたことが報告された。

５－２．前回議事録の確認
議事録案について、承認した。

５－３．研究小委員会／研究部会活動報告
（１）地すべりの初生と評価に関する研究小委員会(第二期)

【報告事項】・・・阪元幹事
・ 第 6 回委員会(平成 24 年 7 月 12 日開催)における議事内容の報告。
・ 9 月 20 日～21 日で実施予定の現地検討会(四国)、今年度研究発表会における「初生地すべり」枠

での発表について。
【意見等】
・ 現地検討会について、研企委内で参加希望があれば、阪元委員まで連絡する。

（２）廃棄物処分における地質環境調査・解析手法に関する研究小委員会
【報告事項】・・・大野委員
・ 第 8 回委員会(平成 24 年 6 月 8 日開催)における議事内容の報告。
・ 委員会活動中間報告は今年度研究発表会での 5 編の発表をもって替える、最終活動報告書のまとめ

の方向性について。

2

【意見等】
・ 地盤工学会が主体となって進められている東日本大震災報告書の作成に関して、一部を当学会が協

力する動きがあり、その中で地盤環境に係る章については大野委員に依頼される可能性がある。

（３）岩盤分類再評価研究小委員会(第二期)
【報告事項】・・・江口委員
・ 第 15 回委員会(平成 24 年 7 月 10 日開催)における議事内容の報告。
・ 研企委からの意見を踏まえた今後の原稿修正／編集の方向性やスケジュールについて。

【意見等】
・ 最終的な原稿仕上げに向けた取り組みのより具体化、出版物の販売促進のための具体的方策検討、

購読対象を見据えたタイトルおよび内容と予定価格のさらなる吟味を今後進めて欲しい。

５－４．理事会／常置委員会報告
（１）総務委員会(拡大)

【報告事項】・・・笠副委員長
・ 平成 24 年度第 3 回拡大委員会(平成 24 年 7 月 6 日開催)における議事内容(一部)の報告。
・ 支部会計処理方法の確認、プレス発表規程作成の動きなど。

（２）事業企画委員会
【報告事項】・・・田中委員
・ 平成 24 年度第 2 回委員会(平成 24 年 6 月 14 日開催)における議事内容の報告。
・ 最近のイベントの状況、研究発表会の準備状況、新規企画についてなど。

（３）理事会
【報告事項】・・・長田委員長
・ 平成 24 年度第 6 回理事会(平成 24 年 7 月 12 日開催)における議事内容(一部)の報告。
・ 「一家に 1 枚」ポスター企画に関する研企委への対応要請について。

【審議結果】
・ 研企委への対応要請に対しては、これまでのポスターと同レベルの企画案を短時間で、かつ、当学

会のみで提案することは困難である旨、脇坂副会長に回答することとした。なお、他組織と連携し

た企画案の検討そのものは継続して取り組んでみることとした。

５－５．東北大学付属図書館からの依頼対応について
・ 表記依頼に対して、田中委員作成のリストに廃棄物処分における地質環境調査・解析手法に関す

る研究小委員会、災害廃棄物の防災と環境に関する研究小委員会の成果等を加えて提出することと

した。

５－６．その他
・ 研究教育部門の常置委員会、研究部会の活動状況の報告は必須としないものの、兼務委員からの情

報提供は必要に応じて今後も実施することとした。
・ 次回委員会では研企委の活動目的の一つである「応用地質学に関わる技術動向を調査し，学会とし

て取り組むべき研究テーマの発掘」を目指して、委員各位の経験を踏まえた議論を行うこととした。
・ 次回委員会は、9 月 12 日(水)15:00 から、学会会議室にて行うこととした。

以 上